
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 综合利用粉煤灰固化生化污泥项目

建设单位（盖章）： 岳阳振兴中顺新材料科技

股份有限公司

编制日期： 2025 年 9 月

中华人民共和国生态环境部制



















1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
综合利用粉煤灰固化生化污泥项目

项目代码 /

建设单位

联系人
陈立 联系方式

19873046690

建设地点 湖南省岳阳市云溪区湖南岳阳绿色化工高新技术产业开发区（长岭片区）

地理坐标 东经 113度 22分 43.699秒、北纬 29度 32分 45.826秒

国民经济

行业类别
[...]
2-戊基蒽醌工艺废气包括叔戊苯制备傅克反应尾气、叔戊苯制备苯蒸馏尾

气、叔戊苯制备精馏尾气、ABB 酮酸制备缩合反应尾气、ABB酮酸制备蒸馏

尾气、AAQ 粗品制备蒸馏尾气和 AAQ 粗品精馏尾气，污染物主要为 HCL、

苯、硫酸雾、氯苯、甲苯、挥发性有机物等。2-戊基蒽醌工艺废气的处理工艺

为：傅克反应尾气和缩合反应尾气经降膜吸收塔+碱洗塔处理，其他蒸馏尾气

和精馏尾气经二级低温冷凝+碱洗塔处理，处理后废气混合再经干式过滤器+

活性炭吸附处理后通过 25m排气筒（DA009）排放。

11）危废暂存间废气

采用抽风净化装置处理危废暂存间产生的有机废气，收集的废气经一套活

性炭装置吸附处理后经由 15m高（DA010）排气筒排放。

12）污水站生化系统沼气

生化系统厌氧塔在处理废水过程中会产生沼气，产生的沼气通过收集后，

进入燃烧器燃烧处理后通过 15m高 DA011排气筒排放，燃烧产物为二氧化碳

与水，对周边大气环境基本无影响。

13）天然气锅炉燃烧废气

企业拟建设 15t/h蒸汽锅炉项目，使用管道天然气作为燃料，采用低氮燃

烧技术，污染物为 SO2、NOx和颗粒物，天然气锅炉燃烧废气通过 20m高DA012

排气筒排放。

14）碳酸钙料仓上、卸料废气

33000吨/年工业石膏生产项目设置两个容积为 70m3的碳酸钙料仓，在化



34

浆釜进料口设置集气罩收集卸料产生的粉尘，并将两个料仓的呼吸孔合并，料

仓呼吸孔上料粉尘与化浆釜卸料粉尘一起经一套布袋除尘装置处理后由 15m

高 DA013排气筒排放。

15）工业石膏置换反应废气

工业石膏置换反应工序产生硫酸雾废气，采用酸雾吸收塔装置处理硫酸雾

废气，酸雾的处理效率 95%，经处理后硫酸雾通过 15m高 DA014排气筒排放。

16）储罐大小呼吸废气

企业厂区内储罐较多，其中部分储罐物料在储存过程中会产生大小呼吸废

气，企业在储罐罐顶加盖氮封处理，减少呼吸废气的排放。

17）污水处理站废气

生产废水大部分为有机废水，在污水处理站处理生产废水时，会产生少量

的 VOCs、氨气以及硫化氢，企业对综合调节池、隔油池、气浮池等采取封闭

措施，在污水站旁加强绿化，形成绿化隔离带，在污水站运行期间喷洒生物菌

剂抑制恶臭，减少污水处理站无组织废气对周边环境造成的影响。

表 2-9 废气排放及防治措施一览表

污染源 污染物
排放方

式
防治措施

排气筒编

号

磷酸三辛酯

酯化废气
氯化氢、
VOCs 有组织

降膜吸收塔+三级水洗塔+干燥塔+活
性炭吸附+25m高排气筒

DA001

磷酸三辛酯

精馏废气
VOCs 有组织

降膜吸收塔+三级水洗塔+干燥塔+强
制冷凝+活性炭吸附+25m高排气筒排

放

DA012

四丁基脲工

艺废气
氯化氢、
VOCs 有组织

降膜吸收塔+三级水洗塔+干燥塔+强
制冷凝+活性炭吸附+25m高排气筒

DA003

七水硫酸镁

反应废气
硫酸雾 有组织 冷凝水洗+15m排气筒排放 DA002

七水硫酸镁

干燥废气
颗粒物 有组织 水喷淋+15m排气筒排放 DA005

导热油炉燃

烧废气 1
颗粒物、

SO2、NOx 有组织 15m排气筒排放 DA004

导热油炉燃

烧废气 2
颗粒物、

SO2、NOx 有组织 15m排气筒排放 DA011

双氧水制氢

转化炉燃烧

废气

颗粒物、

SO2、NOx 有组织 18m排气筒排放 DA006

双氧水项目

氢化尾气
VOCs 有组织 低温水冷凝+活性炭吸附+28m排气筒 DA007



35

双氧水项目

氧化尾气
VOCs 有组织

氧化尾气：循环水冷凝+涡轮膨胀制

冷+活性炭吸附；碱塔废气、稀碱蒸

发废气：冷凝+活性炭；工作液配制

釜真空不凝尾气：活性氧处理；合并

后尾气：28m高排气筒排放

DA008

2-戊基蒽醌

生产废气

HCL、苯、

硫酸雾、

氯苯、甲

苯、VOCs

有组织

傅克反应尾气和缩合反应尾气经降膜

吸收塔+碱洗塔处理，其他蒸馏尾气

和精馏尾气经二级低温冷凝+碱洗塔

处理；处理后废气混合再经干式过滤

器+活性炭吸附处理后通过 25m排气

筒排放

DA009

危废暂存间

废气
VOCs 有组织 活性炭吸附处理+15m排气筒排放 DA010

天然气锅炉

燃烧废气

颗粒物、

SO2、NOx 有组织
使用清洁能源天然气，采用低氮燃烧

技术
DA015

碳酸钙料仓

上、卸料废气
颗粒物 有组织 布袋除尘器处理+15m排气筒排放 DA013

工业石膏置

换反应废气
硫酸雾 有组织 酸雾吸收塔+15m排气筒排放 DA014

储罐大小呼

吸废气
VOCs 无组织 罐顶加盖，氮封 /

污水处理站

废气

VOCs、
氨、硫化

氢

无组织 封闭、加强绿化、喷洒除臭剂 /

（2）废水

1）生活污水

生活污水排放量为 3607.2m3/a，为间断性产生，生活污水进化粪池处理后

进入园区污水管网。

2）磷酸三辛酯生产废水

磷酸三辛酯装置产生的工艺废水为连续性产生，主要为碱液废水、搅拌水

洗废水、酸析回收乳液剩余废水、辛醇洗涤废水、醇水分离废水以及车间地面

冲洗废水，产生量为 101296.46m3/a。

3）四丁基脲生产废水

四丁基脲装置产生的生产废水主要为 TBU 缩合反应废水、溶剂油回收清

洗废水、四丁基脲粗品洗涤除杂废水、四丁基脲精制前馏分回收溶剂油废水，

废水产生量为 25825.19m3/a。

4）8万吨双氧水生产废水



36

双氧水生产工艺废水包含工作液洗涤废水 1199.6kg/h（9596.74m3/a）、萃

余液分离废水 66.936kg/h（535.548m3/a）、稀碱蒸发冷凝废水 87.523kg/h

（700.144m3/a）以及浓碱液贮槽废水 7.542kg/h（60.325m3/a），总量为

1361.47kg/h（10891.757m3/a）。

8万吨双氧水生产线中生活污水量为 1.508m3/d（503.826m3/a），设备及地

面清洗废水量为 1.6m3/d（528m3/a），化验室废水产生量为 0.8 m3/d（264m3/a），

钯催化剂再生废水量约为 0.06m3/d（19.8m3/a），活性炭再生废水产生量约为

200m3/a（0.6m3/d），年初期雨水量约为 4500m3。

5）2-戊基蒽醌废水

2-戊基蒽醌生产废水产生量为 92785.76m3/a，生产废水经厂内新建的MVR

系 统 + 生 化 系 统 处 理 后 出 水 水 质 CODcr≤50mg/L 、 BOD5≤10mg/L 、

NH3-N≤5mg/L、TN≤15mg/L、pH6~9，可满足《城市污水再生利用 工业用水

水质》（GB/T 19923-2005）表 1 中工艺与产品用水标准（COD≤60mg/L、

BOD5≤10mg/L、NH3-N≤10mg/L），可达到生产废水回用零排放的目标。

6）天然气蒸汽锅炉废水

天然气蒸汽锅炉的废水主要为软水制备尾水和锅炉排污水，锅炉新鲜取水

量为 20057t/a，软水制备效率为 70%，则浓水产生量为 6017t/a，锅炉排污水量

为 3240t/a，则锅炉总排水量为 9257t/a。主要污染物为 CODcr、SS以及全盐量，

经厂区内污水处理站处理后进入园区污水处理厂进一步处理后达标排放。

7）工业石膏生产废水

工业石膏生产装置置换反应及脱水过程会产生生产工艺废水，废水产生量

为 62641.643m3/a，生产废水经芬顿+中和沉淀池预处理后，84%回用于化浆工

序，16%进入厂区污水处理站经“中间池+强制水解酸化+UASB反应塔+A/O生

化池+二沉池+芬顿塔+中和沉淀+清水池”处理后排入中石化长岭分公司污水处

理场进一步处理，废水排放量为 10301.643m3/a。

8）初期雨水

初期雨水是在降雨形成地面径流后 30min的污染较大的雨水。初期雨水与

气象条件密切相关，具有间歇性、时间间隔变化大等特点，初期雨水中主要污



37

染因子为 pH和厂区的跑、冒、滴、漏在厂区集雨范围的油类等一些物质。考

虑暴雨强度与降雨历时的关系，假设日平均降雨量集中在降雨初期 3h（180min）

内，进而估计初期（前 30min）雨水的量，其产生量可按下述公式进行计算：

V＝H×Ψ×F×30/180

其中：V--径流雨水量；

Ψ--径流系数，取 0.8；

H--降雨强度，岳阳市年平均降雨量约 1443.2mm；特大暴雨每小时

雨量≥100mm；暴雨≥50mm；大雨≥25mm；中雨 12-25mm；小雨＜12mm。采

用小时暴雨降雨量 50mm，取初期 30min，后期雨水视为清洁水；

F--区域面积。厂区总面积约 120亩，其中罐区有围堰、各个生产装

置均有独立的雨水收集装置，雨水不排入初期雨水池，仅生产区道路、公辅区

域的雨水收集进初期雨水池，汇水面积大约 14000m2。

通过计算，暴雨情况下初期雨水产生量约 210m3/次，间断性产生，厂区内

现有 2个初期雨水池容积分别为 220m3和 50m3，满足储存厂区初期雨水需求。

综上所述，公司废水产排情况详见下表。

表 2-10 废水产生和排放情况一览表

序

号
废水种类

数量
m3/a

排放情

况
产生浓度 mg/L 处理方式 去向

1 生活污水 3607.2 间断

COD：350
NH3-N：25
BOD5：200
SS：200

动植物油：20

化粪池预处

理后进污水

管网

废水经厂区

污水处理站

处理后排入

岳阳长云公

用工程管理

有限公司污

水收集池

（含盐污水

池）均质后

再排入中国

石油化工股

份有限公司

长岭分公司

第一污水处

理场（简称

“一污”），

经第一污水

处理场处理

后再排入中

2
磷酸三辛

酯生产工

艺废水

101296.
46 连续

石油类：115
CODcr：10100
NH3-N：50
SS：1650
总磷：15

盐类：8200

厂区内污水

处理站处理

3
四丁基脲

生产工艺

废水

25825.1
9 连续

石油类：100
CODcr：8400
BOD5：3330
NH3-N：27
SS：1850

厂区内污水

处理站处理

4
双氧水生

产工艺废

水

16908.3
83 连续

CODcr：3000
BOD5：500
硫化物：3

厂区内污水

处理站处理



38

国石油化工

股份有限公

司长岭分公

司第二污水

处理场（以

下简称“二
污”），经第

二污水处理

场深度处理

后外排长

江。

SS：60
磷酸盐：500
石油类：500
氨氮：40

5
2-戊基蒽

醌生产废

水

92785.7
6

回用不

外排

石油类：59.79
CODcr：2477.3
NH3-N：4.39
苯：3.89

氯苯：46.97
甲苯 14.66

含盐量：12933.02

厂区内污水

处理站处理

后全部回用，

不外排

6
天然气蒸

汽锅炉废

水

9257 间断
COD 80mg/L
NH3-N 30mg/L
SS 30mg/L

厂区内污水

处理站处理

7 工业石膏

生产废水
62641.6
43

约 84%
回用于

生产，

16%深

度处理

后外排

CODcr：1200
BOD5：500
SS：400
氨氮：35

石油类：25

预处理后

84%回用于生

产，16%进入

厂区污水处

理站深度处

理后外排

8 初期雨水 210/次 间断

CODcr：200
SS：400

石油类：50

初期雨水池

预处理后进

厂区污水处

理站

建设单位所产生的所有废水经过自建污水处理站预处理后进入中石化长

岭分公司污水处理场进一步处理，最终达标排放，废水排放执行中石化长岭分

公司污水处理场含盐污水标准与《石油化学工业污染物排放标准》

（GB31571-2015）中表 1排放限值、表 2特别排放限值以及表 3废水中有机特

征污染物及排放限值的两者较严标准值。

（3）噪声

根据建设单位 2025年 4月 7日委托湖南润岳检测技术有限公司开展的自

行检测结果，厂界昼间噪声值为 52~55dB（A），厂界夜间噪声值为 43~49dB

（A），能满足《工艺企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类

标准要求。

（4）固体废物

企业固体废弃物产生及处置情况见下表。企业产生的一般工业固废均回收

利用或妥善处置，贮存在一般固废暂存间内，能够做到防风、防雨，不会造成

二次污染。企业在厂区东北侧设置一个建筑面积 250m2的危险废物暂存间，临



39

时贮存危险废物，定期交由有资质的单位（湖南瀚洋环保科技有限公司）处理。

表 2-11 固体废弃物产生及处置情况一览表

序

号
固废名称 属性类别 产生频率 产生量(t/a) 处置去

向

1 生活垃圾

一般固废

间歇 35.608 环卫部

门处理

2 废弃原料包装 间歇 16.06

综合利

用，妥

善处理

3 污水处理站生化污泥 持续 360

4 七水硫酸镁滤渣 间歇 18.25

5 废离子交换树脂 间歇 5.59

6 除尘器收集粉尘 持续 0.2

7 废导热油 危险废物 900-249-08 5年 1次 2

委托湖

南瀚洋

环保科

技有限

公司处

理

8 废活性炭 危险废物 900-039-49 1年 1次 48.88

9 废机油 危险废物 900-249-08 间歇 1.5

10 污水处理站废油渣 危险废物 900-210-08 持续 22.28

11 污水处理站物化污泥 危险废物 900-210-08 持续 52.8

12 废制氢催化剂 危险废物 90-041-49 间歇 4

13 废吸附剂 危险废物 900-041-49 间歇 4.5

14 废活性氧化铝 危险废物 900-041-49 间歇 551.176

15 废钯催化剂 危险废物 261-152-50 间歇 1.125